Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, torna público aos interessados, com base nas informações da Coordenadoria de Suporte e Rede da
EMAP (CORED/EMAP) RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa TECNET
CORPORATION, sobre itens do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 –
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para renovação de subscrição de licenças
de uso dos softwares de arquitetura e engenharia ARCHITECTURE ENGINEERING CONSTRUCTION
COLLECTION (Lote I) e AUTOCAD LT (Lote II). Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO:
“Em relação ao item 1.4.1 – LOTE 1 - Architecture Engineering & Construction Collection do termo de
referência:
Deverá ter subscrição de 36 (trinta e seis) meses. Deverá ser compatíveis com o sistema operacional
Microsoft Windows 8 ou superior.
Deverá possuir forma de licenciamento do tipo multiusuário, ou seja, licenciamento em rede
(network)

Em consulta a fabricante Autodesk, o Contrato ID: 110001592306 possui licenças do tipo Single-
user(standalone) ao contrário do descrito no item 1.4.1. Informamos que não é possível alterar o tipo de
acesso de single para multi-user ao renovar um contrato. Conforme o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2017 – EMAP, onde a EMAP adquiriu as licenças, o termo referência descreve a licença como “Serão
07 licenças de mono acesso e validadas pelo período de 36 meses”. Caso desejem licenças com
acesso multiusuário, deverá ser aberto um novo contrato.
Diante do exposto, entendemos que a licença Architecture Engineering & Construction Collection a ser
renovada será do tipo single-user. Está correto nosso entendimento?”

Resposta da EMAP:

De acordo com a manifestação técnica da Coordenadoria de Suporte e Rede da EMAP, para o
Architecture Engineering & Construction Collection, contrato ID: 110001592306, considerar o modo Single-
user (standalone), que é o modo de licenciamento que a EMAP possui atualmente.

São Luís/MA, 07 de fevereiro de 2020.

Maykon Froz Marques
Pregoeiro da EMAP

(Original assinado)